
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail-  comune.capitignano@postecert.it

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  COMUNALE

N. 10

Data 30-07-2019

SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI PER L'ESERCIZIO 2019 AI SENSI DELLART.
193 DEL D.LGS. N. 267/2000.

L’anno  duemiladiciannove il giorno  trenta del mese di luglio alle ore 18:00 nella sala delle
adunanze consiliari.

Con appositi avvisi spediti a domicilio, sono stati oggi convocati a seduta i Consiglieri comunali.
Fatto l’appello risultano:

PUCCI FRANCO P De Andreis Marco A

Fulvimari Daniele P Di Maddalena Pasquale A

Fascetti Luigi P Di Loreto Luciano A

Parenzi Sabrina P Fulvi Alessandra A

Sebastiani Lorena P Fulvi Gisella A

Assegnati n°  10 Presenti n°    5

In carica   n°  10 Assenti  n°     5

Partecipano gli Assessori esterni:

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Pelosi Maurizio assume la
Presidenza e dichiara  aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  MUZI MONICA

mailto:comune.capitignano@postecert.it%0d


IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 20/07/2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021;

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 in data 20/07/2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il bilancio di previsione …2019/2021, approvato secondo lo schema di cui al d.Lgs. n.

118/2011;

Visto l’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente prevede che:

2.  Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una
volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del
permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare,
contestualmente:
a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano
prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di
competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;
b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;
c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato
di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.

Richiamato inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011, il

quale prevede tra gli atti di programmazione “) “lo schema di delibera di assestamento del bilancio, il controllo

della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da deliberarsi da parte del Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”,

prevedendo quindi la coincidenza della salvaguardia degli equilibri e dell’assestamento generale di bilancio

Ritenuto pertanto necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri di bilancio per l’esercizio in corso;

Tenuto conto che i vari responsabili di servizio hanno riscontrato, per quanto di rispettiva competenza:

l’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio;
l’assenza di debiti fuori bilancio;

Constatato inoltre che le previsioni di entrata risultano sufficienti a coprire interamente le previsioni di spesa,

garantendo il pareggio di bilancio, tenuto conto della recente approvazione del bilancio di previsione;

Considerato che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi tali da rendere

necessario l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione, il quale risulta congruo;

Ritenuto dunque, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della gestione dei residui e

della gestione di cassa sopra effettuata, che permanga una generale situazione di equilibrio di bilancio

dell’esercizio in corso tale da garantirne il pareggio economico-finanziario;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.10 del 30-07-2019 COMUNE DI CAPITIGNANO - Pag. 2



Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, reso con verbale del 24 luglio,

rilasciato ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n 267;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Con votazione dal seguente esito: n. 6 favorevoli espressi dai presenti n. 6 (5 Consiglieri + il Sindaco),

DELIBERA

di accertare ai sensi dell’art. 193 del d.Lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria effettuata dal1)

responsabile finanziario di concerto con i responsabili di servizio in premessa richiamata, il permanere

degli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la gestione di competenza che per quanto riguarda la

gestione dei residui e di cassa, tali da assicurare il pareggio economico-finanziario per la copertura delle

spese correnti e per il finanziamento degli investimenti e l’adeguatezza dell’accantonamento al Fondo

crediti di dubbia esigibilità nel risultato di amministrazione;

di dare atto che:2)

non sono stati segnalati debiti fuori bilancio e/o passività potenziali di cui all’art. 194 del d.Lgs. n.
267/2000;

le previsioni di bilancio, ivi compreso il Fondo crediti di dubbia esigibilità, sono coerenti con
l’andamento della gestione e non necessitano di variazioni, tenuto conto del breve lasso di

tempo intercorso tra l’approvazione del bilancio ed il presente provvedimento;

dalle operazioni di verifica effettuata da parte del Responsabile del Servizio Finanziario per la
parte relativa agli organismi gestionali esterni, sono emerse / non sono emerse situazioni di

criticità che posso comportare effetti negativi a carico del  bilancio dell'Ente.

di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2019, ai sensi dell’art.3)

193, comma 2, ultimo periodo, del d.Lgs. n. 267/2000.

Infine stante l’urgenza di dover provvedere, con separata e successiva votazione, parimenti unanime,

DELIBERA

di dichiarare la presente votazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell'art. 134 del D.Lgs.

267/2000, stante l'urgenza di provvedere.

Letto, approvato e sottoscritto

Il Consigliere Anziano Il  Presidente IL VICE SEGRETARIO
COMUNALE

DELIBERA DI CONSIGLIO n.10 del 30-07-2019 COMUNE DI CAPITIGNANO - Pag. 3



F.to PUCCI FRANCO F.to Pelosi Maurizio F.to  MUZI MONICA

DELIBERA DI CONSIGLIO n.10 del 30-07-2019 COMUNE DI CAPITIGNANO - Pag. 4



________________________________________________________________________________
Visto, si esprime parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica della proposta del presente
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. – D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

IL Funzionario Responsabile del Servizio

F.to Laurenzi Fabio

________________________________________________________________________________
Visto, si esprime parere Favorevole, in ordine alla regolarità contabile della proposta del presente
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. – D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

Il Funzionario del servizio ragioneria

F.to Laurenzi Fabio

_________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Comunale il 21-05-2020 N.274
ove rimarrà per 15 gg. consecutivi.

Data: 21-05-2020 IL MESSO COMUNALE

F.to Muzi Achille

_________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D.Lgs n. 267/2000.

Data: 30-07-2019 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to MUZI MONICA

_________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale

Data: 21-05-2020 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
MUZI MONICA

DELIBERA DI CONSIGLIO n.10 del 30-07-2019 COMUNE DI CAPITIGNANO - Pag. 5


